

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę za kwartale... Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę za kwartale...

CZAS

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starzy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Kraków 11 marca. Przegląd Polityczny.

W czasie rozpraw nad budżetem w Izbie deputowanych Rady państwa, zabierał dwukrotnie głos dep. hr. Mroszowski i w dobrze umotywowany sposób przedstawiał potrzebę gruntownego zaradzenia szkodom, jakie z wylewów rzek powstają w Galicji.

Włochy straciły znakomitego człowieka. Lanza umarł przedwczoraj w Rzymie. Od młodości brał on do ostatniej chwili życia wybitny, a przez czas dłuższy pierwszorzędny udział w życiu politycznym swojej ojczyzny.

Wszystkie mocarstwa europejskie i książęta czarnogórski i bułgarski uznali już królestwo Serbskie. Encyklika Papieża Leona XIII do episkopatu włoskiego.

Wszyscy, którzy z szczerego serca pragną rozkwitu świętych i wielkich spraw, powinni ich obronie poświęcić swój talent, lub popierać swą ofiarnością owoce talentu innych w publikacjach; a im kto bogatszy, tem więcej winien dobre pisma czynić i majątkiem zasilać.

Trzymujemy następujące pismo: Pozwólcie odezwać się tych kilku słowami, dla przestrogi owych szanownych członków Towarzystwa kredytowego, którzy w tak zwanej konwersji upatrują dla siebie znakomite zyski.

Na pierwszy rzut oka, każdemu łatwiej płacić od zaciągniętej pożyczki 4, niżeli 5 od 100 odsetków. Jednakże mamy tu do czynienia z dwoma towarami; jeden trzeba nabyć dla spłacenia pięćodsetkowej pożyczki, a drugi otrzymany jako nową pożyczkę, trzeba sprzedać dla pokrycia powyższych kosztów.

Wszystkiem cośmy powiedzieli, spoczywa dla nas nadzieja ulgi i pomocy. Ale przy wszelkich postanowieniach, a zwłaszcza takich, których celem dobro publiczne — ludzkie starania potrzebują poparcia wszechmocnego Boga.

Ufajac w szańca nieba, udzielamy Wam wszystkim, Czełgódni Bracia, i Waszej pieczy powierzony miernym, jako zadatek łask Boga z przepięknego miłością serca błogosławieństwa apostołskie.

Dan w Rzymie u św. Piotra, 15 Lutego 1882, naszego pontyfikatu roku czwartego. Leon XIII Papież.

Zamierzona przeto przez tych panów operacja jest więc prostą zamianą pięćprocentowych pożyczek na czteroprocentowe, która da się przeprowadzić tylko podług przepisów statutowych i tabularnych, przez spłatę 5-cio procentowej, a zaciągnięcie natomiast podług wszelkich form 4-ro odsetkowej pożyczki.

Wszakże, gdy list zastawny 5-procentowy stoi al pari, to kapitalista zwróci się do 4-procentowego dopiero, gdy go będzie mógł nabyć za 82—83. Zaś pożyczka 4-odsetkowa będzie dopiero równie oprocentowana z 5-cio-odsetkową przy kursie 5-odsetkowych al pari, jeżeli kurs 4-odsetkowych stanie między 87 a 88.

Zbito mimo jednak na ówczas z konceptu twierdzeniem niektórych tutejszych finansistów, że skoro się tylko 4-odsetkowe listy zastawne na targu pokażą, odrazu po 95—96 nabywane będą.

Na tym bardzo podejrzanym fundamencie sangwinizm nasz budował dalej. Uchwalono emisję 4-odsetkowych listów i nakazano dyrekcyi, aby w ciągu zeszłego roku rozpoczęła te emisje.

A wiecie panowie w jakim celu nasi finansisci rozpuścili owe pogłoski? Oto, ponieważ mieli dwa zyski na widoku: jeden ze sprzedaży 5-procentowych, potrzebnych na spłatę odnośnych pożyczek, a drugi tem większy, im więcej od razu rzuci się stron do konwersji, pochodzący mowimy z determinowania kursu nowych efektów.

Tu dopiero przechodzi szczęśliwa reakcja, dyktowana przez instynkt zachowawczy. Wszystko w dyrekcyi we wrześniu gotowe, a tu tylko kilka stron zgłasza się o wydanie 4-odsetkowych, i to takich, którym naprzód było obiecano za ich towar po 2 do 3 od sta nad 90, w celu pociążnienia wapiących do szybkiej konwersji.

Te zaś strony, które bez potrzeby konwersji, podaly o 4-odsetkowe pożyczki, niech zdąsają 5-odsetkowych, nawet w razie, gdyby już skrypta były zahipotekowane, gdyż na podstawie świadectwa dyrekcyi, że pożyczka zrealizowana nie została, zwraca rząd należność intabulacyjną.

Zaciąganie 5-cio-odsetkowych pożyczek radzę z powodu, iż lepiej mieć towar poszukiwany, niż taki, który nie ma jeszcze ustalonego kursu, a potem, że na 5-odsetkowe listy zastawne popyt jeszcze wzmoże się, skoro konwersje wejdą na porządek dzienny.

Tym sposobem zaradzić można możliwemu krachowi, wyniknąć mogącemu z przyspieszenia zamierzonych konwersyj, lecz nie proponowaną zebrańnią u wszystkich dykasteryj, aby swe fundusze w nowych 4-ro-procentowych lokowały!!!

KOESPONDENCYA „CZASU.”

Lwów 10 marca.

(§§) Niespodzianką i zagadką zarazem jest dla mnie wczorajszy na czele Stowa wydrukowana odezwa Rady ruskiej do narodu ruskiego, aby w tych ciężkich czasach nie opuszczał peryodycznej prasy lecz spieszył z prenumeratą, jak dotąd lub jeszcze więcej.

Statut „Macierzy polskiej” otrzymawszy aprobatę Kraszewskiego pójdzie teraz zwykłą drogą do zatwierdzenia rządu jak każdy akt fundacyjny. Nie koniec na tem. Przed wprowadzeniem w życie opłacić się musi „Macierz polska” skarbami państwa tak samo jak każda inna fundacya.

Za przykładem Zboisk niezadługo zapewne pójda także inne gminy koło Lwowa i zakładają na siebie kółka różnicze pod nazwą „Bractwo gospodarskie.” Krząta się około tego nauczyciel niższej szkoły rolniczej w Dublanach p. Grodzki, a Wydział krajowy poprze za wszelkim piętyniem jego usiłowania. Celem tego zamiaru będzie głównie wynagradzanie włóciarskimi (narzędziami rolniczymi, nasionami itd.) za zastosowanie się do wskazań i rad nauczyciela wdrożonego p. Grodzkiego.

Towarzystwo zaliczkowe lwowskie, które organizacya za wzór innym służyć może i najwięcej ze wszystkich Towarzystw zaliczkowych dotąd się rozwinięło, wykazuje w ostatnim sprawozdaniu swoim piękne rezultaty. Miało ono członków 1767, a między nimi 607 rekrutów i 1167 premyślowców, a nawet 47 rolników. Ogólny obrót kasowy wyniósł 5,313,010 zlr. Pożyczek udzielono w roku ubiegłym 3030, na które, jak również i na dawniejsze pożyczki w rachunku bieżącym wy-

Mianowanie hr. Wolkensteina ambasadem austriackim w Petersburgu, ma już nastąpić za dni kilka. Pol. Corr. donosi, że w kołach dworskich i rządowych rosyjskich zamierzona ta nominacya wywołała jak najlepsze wrażenie.

N. fr. Presse wczorajna, zamieszcza telegram z Petersburga donoszący, że we wtorek Cesarz Aleksander przyjmował Skobelewa. Gdy tenże wracał z Gatelyny, wyraził swoim przyjaciółm obawę, że może utracić dowództwo, i że zostanie wysłany do dóbr swoich. W Petersburgu opowiadają o telegramie otrzymanym przez generała z Czarnogóry, w którym książę Milan dziękuje mu za mowę paryską, ponieważ ta miała przeskodzić zajęciu Czarnogóry przez wojska austriackie.

Dzienniki rosyjskie podają wiadomość o warszawskich przemówieniach Skobelewa w handlu Stempkowskiego, zupełnie zgodną we wszystkich szczegółach z wiadomością przez nas w właściwym czasie podaną. Godnem jest uwagi, że ani zaprzeczenia, ani żadnych uwag i komentarzy w dziennikach rosyjskich nie znajdujemy, lecz tylko prosta, przedmiotowa ekspozycyja faktu.

Rada ekonomiczna zajmuje się teraz projektem do nowej ordynacyi substancyjnej. Przepisy co do sprzedawania własności górniczych, dały powód ożywionej dyskusyi.

Stronniczo centrum postanowiło jednomyślnie wnieść do sejmu pruskiego projekt do ustawy zapewniającej bezkarnosc czytania mszy i udzielania sakramentów i znoszącej przepisy ustaw ma-

KAMELIA.

— A kamelie? — Także trzy. Ja znam dwa: botaniczny i estetyczny, a Panu znany będzie trzeci: świątowy. — A to ciekawe, coż to Pan nazywa: botaniczny charakter? — Botaniczny charakter jest dwojaki: rodzajowy i gatunkowy. Gatunkowy, po którym wyróżniamy gatunki, np. kamelię od kameliki, i rodzajowy, po którym rozpoznajemy rodzaj...

— Może się to dziwnem wydawać, żeby upatrywać podobieństwo między kamelią a herbatą, zwłaszcza temu, kto nigdy kwiatu tej ostatniej nie widział, ale żeby kamelię porównywać „avec...” to musi się wydać dziwnem, nawet tym, którzy znają te ostatnie... — Ależ podobieństwo?... — W czym? Czy w tem, że kamelia tak trwałe iż to nieledwo najtrwalszy kwiat, i dlatego w języku kwiatów jest symbolem stałości? Czy w tem dalej, że tak gładka, jak naturalna skóra twarzy, nieprzypuszczona żadnym plikiem? Czy w tem, że co dnia tak samo wygląda, nie rozróżnia się od raz nowych ozdób, ni powabów, żeby się komuś podobać? — Mais non! tylko że to jest kwiat nieskromny! — Co? — To nie jest kwiat skromny; to jest kwiat, qui se jette aux yeux, wielki, jaskrawy; nie dośmu na tem, że cały się chełpi wszystkim, co ma, ale nawet wszystkie swe listki szeroko rozciąca. To jest wprawdzie kwiat, który ta jaskrawością et avec ses apparences trompeuses, może w pierwszej chwili kogoś złudzić, mais si on va jusqu'au fond, jak się spojrzy aż do duszy... — Nie rozumiem...

— Dziwna rzecz, przecież to, co ma dla nas urok, to skromność. Co pociąga nas w fiołku, jeśli właśnie nie to, że kryje się gdzieś parmi les petites herbes, że wonny cały i piękny, schyla ku ziemi swe główki? Co przynęca nas w konwalii, jeżeli nie te drobne kwiatki, na wół zwarte i niedozwalające widzieć nic, prócz swych białków, bo się tak skromnie ku dołowi zwieszają? Co zachwyca nareszcie w róży, jeżeli nie to, że ta królowa kwiatów, mająca wszystko na swe usługi, i wdzięczną postać, i lekkość listeczków, i barwy, i nieporównane wonie, jednak tuli się toute fermée przed naszym wzrokiem. Już rozpadają się nawet, tracąc zewnętrzne listki, jeszcze stara się resztki dawnego przepychu skromnie ukrywać, et c'est pourquoi elle est l'emblème de l'innocence et de la virginité. — To prawda, wszystkie kamelie, choć niekiedy zupełnie tak jak róże środkiem są stulone, są rozłożyste, tylko... — Tylko co? — Tylko jeśli kamelia pokazuje wszystko, co ma, to za to nie używa waty, i nie pokazuje tego, czego nie ma, chociaż ten ostatni sposób za nieskromny wcale nie uchodzi. — W rózach? — Ale gdzież tam, róże waty nie znają; wata robi się z bawełny, więc zapewne w bawełnie... — A, a, nie znam kwiatu bawełny, ale obstatę

przy fiołku, konwalii, róży, że nas zachwycają swą skromnością. — Co, one skromne? Toż to prawdziwe świętoszkostwo. Ten fiołek, co ledwo od ziemi odrósł, i schyla głowę, to prawda, ale tylko dlatego, schyla, żeby mu się do ust nie nalało, lecz za to, jak on to wyciągnął do góry szyć, taką sztywną ma łądzykę, na której stoi, niby Anglik w karykaturalnym pojęciu; drze się więc malek do góry, tylko że nie może dalej, ale za to krzyczy, jak krzyczy wionia, o sto kroków cię wabi, nie potrzebujesz widzieć go wcale, a już czujesz, że jest tu gdzieś, że cię nęci, lechce... Przepraszam, nie ciebie... on przecież tak jak róża, jak konwalia, jak kamelia... Wszystkie kwiaty starają się czemś przynęcić, lecz nie nas, tylko owady, które je zapylają. I nie skromnością, ale jedne barwą, drugie wonią, inne jeszcze nektarem, który też dla owadów sęczą. Brak poznania praw przyrody i sentymentalizm. — Ale stojąc na tem sentymentalnem stanowisku, zawsze przecież kamelia jaskrawa, bezwonna, z różą mierzyc się nie może, i bądź co bądź, jest nieprzychylna. — Przekonał człowieka mimo jego woli, a on pozostanie przy swem zdaniu, mówi przysłowie angielskie. Dość już tych nieprzychylności. Widzimy zdobno... A my? Czyż to należy do dobrego wychowania i przyzwoitości wieszcie nosem









